
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e 
Processo 2015/180061;
RESOLVE:
I- Autorizar os servidores DANIEL NASIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional nº 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura e MARCO ANTONIO PEREIRA DA 
COSTA, Id. Funcional nº. 1872/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Praticas, a viajarem ao município de Bujarú/PA no 
dia 12.05.2015, para realização de visita técnica nos imóveis 
pertencentes ao Estado.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de MAIO DE 
2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 825780

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 062 de 07 de Maio de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 167214A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 12 (Doze) dias, de Licença 
Saúde no período de 04.05.2015 a 15.05.2015, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora CLEONICE 
SEVERINO MARQUES, matrícula nº 3151549/1, ocupante da 
função de Aux.Atividades Gráfi cas B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 825651

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2015
Data de Assinatura: 30/04/2015
Valor: R$: 172.496,16
Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 014/2013
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Stylus Serviços de Limpeza e Representações 
LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Guajará I - WE 56, n.º 1402, Bairro: 
Coqueiro
CEP: 67.143-320, Ananindeua-PA
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Telefone: (91) 3351-0881
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001/2013 - redução quantitativa - DOE 14/06/2013
T.A. n.º 002/2013 - acréscimo quantitativo - DOE 21/11/2013
T.A. n.º 003/2014 - prorrogação e repactuação - DOE 13/05/2014
T.A. n.º 004/2014 - reajuste e acréscimo - DOE 05/03/2015

Protocolo 825669

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 008/2015/IOE, tendo como objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação 
de serviços de combate e prevenção de proliferação de pragas, 
pelo período de 12 (doze) meses, na forma especifi cada no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa 
J. M. DA SILVA PEREIRA - EPP, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 30 de Abril de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 825362

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO:009/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de SANTARÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 07/05/2015 A 22/05/2015
Local: Na Agência do IASEP no Município de Santarém/Pará, 
situado na Travessa Dom Amando nº 1057, Bairro Nossa Senhora 
das Graças, no horário de  09:00 as 14:00hs
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: SANTARÉM -  DATA: 07/05/2015   HORA 
DE ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 825395

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 739 DE 28 DE ABRIL DE 2015.
Proc. 2013/51959-8- TCE
Assunto Retifi car a Portaria AP nº 1798, de 25 de abril de 2012, 
alterando o enquadramento do Nível L para o Nível J, bem como, 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 65% para 
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, 
§5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei 
nº 7442/10; e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): DULCIRENE AMORIM DIAS.
Matricula: 568597/1.
Cargo: Professor, Classe Especial, Nível L.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.179,03.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 825399

PORTARIA RET AP Nº 803 DE 28 DE ABRIL DE 2015.
Proc. 2013/52897-40 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2247, de 28 de maio de 2012, 
alterando o enquadramento do Nível K para o Nível J, bem como, 
corrigindo o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o 
art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-
A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 32, parágrafo único, da Lei nº 7442/10 e, 
art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): MARIA HELENA DA SILVA E SILVA.
Matricula: 494941/1.
Cargo: Professor Especial, Nível K.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 4.335,06.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 825432

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 132 DE 06 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2015 (Proc. 57096/2015) 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TONNERS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 825626

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 002/2015, 08 DE MAIO DE 2015.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retifi cação 
do Anexo III do Edital nº 001/2015 que trata do Processo Seletivo 
nº 001/2015 do curso de pós-graduação lato sensu, em Gestão 
Pública com ênfase em Desenvolvimento de Pessoas e Políticas 
Públicas e Governança, publicado no D.O.E nº Nº 32.880 de 07 
de maio de 2015, conforme a seguir especifi cado, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

ANEXO III
MODELO DE CARTA DE INTENÇÃO

Instruções:
O aluno deverá elaborar um documento contendo até 10 (dez) 
páginas, com o texto escrito em fonte Times New Roman, 
tamanho 12 e espaço 1,5 entre as linhas, contendo as seguintes 
informações:
1. Identifi cação: Nome do candidato e curso pretendido;
2. Descrição das atividades profi ssionais que desenvolve.
3. O que o (a) motivou a realizar o curso e qual sua perspectiva 
em relação ao mesmo.
4. Quais atividades profi ssionais você já desenvolveu na área de 
conhecimento do curso.
5. Disserte sobre a temática que planeja desenvolver em seu 
trabalho de conclusão de curso, justifi cando a importância deste 
estudo e sua aplicabilidade para o serviço público do Estado do 
Pará, descrevendo os objetivos, a metodologia e as fontes de 
pesquisa com que pretende alcançar os resultados do trabalho.

Protocolo 825645


